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Realsteuerhebesätze, Verlgeich Gießen mit Sonderstatusstädte und kreisfreie Städte Hessen

2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010

Gießen 330 330 330 360 360 360 420 420 420

Sonderstatusstädte

Bad Homburg 190 190 190 240 240 240 350 350 350

Fulda 170 170 170 315 315 315 365 365 365

Hanau 200 200 200 320 320 320 430 430 430

Marburg 280 280 280 330 330 330 400 370 370

Rüsselsheim 340 340 340 360 360 360 340 340 390

Wetzlar 320 320 320 300 300 300 390 390 390

Sonderstatusstädte, Ø 261 261 261 318 318 318 385 381 388

Sonderstatusstädte, Ø o. Gießen 250 250 250 311 311 311 379 374 383

Kreisfreie Städte

Darmstadt 252 252 252 370 370 370 425 425 425

Frankfurt 175 175 175 460 460 460 460 460 460

Kassel 450 450 450 490 490 490 440 400 400

Offenbach 250 250 250 400 400 400 440 440 440

Wiesbaden 275 275 275 475 475 475 440 440 440

Kreisfreie Städte, Ø 280 280 280 439 439 439 441 433 433

Hessen, Ø 271 272 NN 267 268 NN 327 328 NN

Vergleich

Abweichung Gießen / Ø Sonderstatusstädte 69 69 69 42 42 42 35 39 32

Abweichung Gießen / Ø Kreisfreie Städte 50 50 50 -79 -79 -79 -21 -13 -13 

Abweichung Gießen / Ø Hessen 59 58 NN 93 92 NN 93 92 NN

Auswirkungen

Veränderung um 1 Punkt (Basis HH Jahr) 136,36 € 136,36 € 28.511,11 € 28.597,22 € 48.392,86 € 45.491,07 €

Gewerbesteuer: VZ Jahr 75 %; Tatsächliche Auswirkungen können abweichend ausfallen wg. Veränderungen der Veranlagungsfälle, wirtschaftliche Lage der Betriebe, Steuerrechtsänderungen, u.a.

Quelle: 2008 Bund der Steuerzahler Hessen e. V.; 2009 + 2010 DStT (H 2091 v. 28.06.2010)

Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer
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Finanzplanung der Stadt Gießen

Entwicklung Defizite GEHH nach Fortschreibung der Finanzplanung

2009 2010 2011 2012 2013 2014

2009 28.425.338,00 € 21.954.939,00 € 18.182.931,00 € 14.936.591,00 € 83.499.799,00 €

2010 28.425.338,00 € 38.309.989,00 € 40.421.382,00 € 34.763.936,00 € 28.454.302,00 € 170.374.947,00 €

2011 14.042.745,00 € 38.309.989,00 € 37.434.955,00 € 32.597.607,00 € 32.049.474,00 € 34.878.457,00 € 189.313.227,00 €
2009 in 2011 = vorl. RE

..2012 Ø pro Jahr 20.874.949,75 €

..2013 Ø pro Jahr 34.074.989,40 €

..2014 Ø pro Jahr 35.054.096,40 € (ohne RE 2009)

Haushalt Kummuliert

Finanzpalnungsjahr
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Realisierung von Konsolidierungspotentialen

Konsolidierungspotential

Jahr Betrag Erläuterungen (Folgende Maßnahmen sollten zur Umsetzung geprüft werden …)

2011 1.372.000,00 €

Parkgebühren (90 %); Energiemanagement Phase 1; Beteiligungsverhältnisse (40 
%); Fortsetzung Stellenbesetzungssperre; Konzentration Verwaltung; 
Fuhrparkmanagement (50 %); "Sofortmaßnahmen 2011"

2012 2.732.000,00 €

Dienstleistungsgesellschaft; Volkshochschule; Budgetierung Phase 1 (20%); 
Fuhrparkmanagement (100%); Fortsetzung Stellenbesetzungssperre; Parkgebühren 
(100%); Energiemanagement Phase 2; Aufbau FM 1. Schritt; Fortsetzung 
Konzentration Verwaltung; Beteiligungsverhältnisse; Verbesserung 
Ertragspositionen; Kooperation Pflegekinderdienst (50%)

2013 2.797.000,00 €

Dienstleistungsgesellschaft; Volkshochschule; Budgetierung Phase 2 (30%); 
Fuhrparkmanagement (100%); Fortsetzung Stellenbesetzungssperre; Parkgebühren 
(100%); Energiemanagement Phase 4; Aufbau FM 2. Schritt; 
Beteiligungsverhältnisse; Verbesserung Ertraspositionen; Forderungsmanagement; 
Kooperation Pflegekinderdienst (100%)

2014 3.000.000,00 €

Dienstleistungsgesellschaft; Volkshochschule; Budgetierung Phase 3 (50%); 
Fuhrparkmanagement (100%); Parkgebühren (100%); Energiemanagement Phase 
4; Echtbetrieb FM; Beteiligungsverhältnisse; Verbesserung Ertraspositionen; 
Forderungsmanagement; Kooperation Pflegekinderdienst

2015-2020

Fortsetzung der begonnenen Maßnahmen; Abgleich mit tatsächlicher 
Haushaltsentwicklung; Fortschreibung HSK; Weiterentwicklung der Konzepte; 
Bestandsaufnahme -> Die Erschließung des vollständigen Konsolidierungspotentials 
aus dem HSK 2011 wird erst im Zeitraum 2017 - 2020 erwartet
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Jahresergebnis 2009 - 2010
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60.000.000,00 €
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120.000.000,00 €
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Erträge 2010

Gießen 7.568.215,00 € 17.713.100,00 € 9.737.280,00 € 25.000,00 € 61.224.000,00 € 2.185.783,00 € 34.385.880,00 € 2.867.600,00 € 467.175,00 €

Min 399.400,00 € 6.117.107,00 € 1.727.850,00 € 0,00 € 47.940.500,00 € 1.741.920,00 € 4.936.200,00 € 0,00 € 467.175,00 €

Max 7.568.215,00 € 17.713.100,00 € 9.737.280,00 € 96.500,00 € 122.947.400,00 € 4.205.653,00 € 34.385.880,00 € 6.993.700,00 € 5.668.633,00 €

Median 4.159.050,00 € 13.056.407,00 € 4.619.400,00 € 0,00 € 61.224.000,00 € 2.185.783,00 € 18.952.150,00 € 2.867.600,00 € 4.077.150,00 €

Privatrechtliche 
Leistungsentgelte

Öffentlich-rechtliche 
Leistungsentgelte

Kostenersatzleistun
gen und -

erstattungen

Bestandsveränderu
ngen und andere 
akt. Eigenleistg.

Steuern steuerähnl. 
Ertr.einschl.Ertr.aus 

ges.Uml.

Erträge aus 
Transferleistungen

Ertr.a.Zuweisgn.u.Z
usch.f.lfd.Zwecke 

u.allg.Uml.

Ertr.a.Aufl.v.Sonder
p.a.Inv.zuw.-

zusch.u.-Beitr.

Sonstige 
ordentliche Erträge

Miete 975.000 €
Konzessionsabgabe 3,5 Mio
Pachten 551.000 €
Holzverkauf 320.000 €
Umsätze BgA Altglas 
245.000 €, Altpapier 190.000 
€, Gewerbeabfall 705.000 €

zu bereinigen um rd. 
1,45 Mio. € wg. 
GIAG / 
Leitfunkstelle u.a.
Gastschulbeiträge - 
erhaltene = 
2.378.500 €

davon Müllgebühren 
7.650.000 €

Schlüsselzuweisungen 
23.087.700 €
Theaterzuschuss (3.751.400 € 
Land; 1.217.520 € LK GI)
Schullastenausgleich 2.285.000 
€
Zuw. Jugendhilfe XX
BAMBINI XX Mio
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70.000.000,00 €

Aufwendungen ohne Zinsen

Gießen 52.656.150,00 € 28.631.938,00 € 12.091.405,00 € 33.568.566,00 € 25.453.988,00 € 13.376.400,00 € 520.260,00 €

Min 36.930.700,00 € 13.728.130,00 € 6.300.000,00 € 9.717.570,00 € 20.708.950,00 € 2.457.150,00 € 46.100,00 €

Max 52.656.150,00 € 69.445.396,00 € 17.203.000,00 € 49.343.597,00 € 57.072.000,00 € 13.376.400,00 € 520.260,00 €

Median 40.914.534,00 € 34.410.950,00 € 9.831.000,00 € 23.071.704,00 € 30.165.950,00 € 11.771.050,00 € 86.469,00 €

Pers. + Vers.-
Aufwendungen

Aufwendungen für 
Sach- und 

Dienstleistungen
Abschreibungen

Aufw.f. Zuweisungen 
und Zuschüsse 

s.bes.Finanzaufw

Steueraufw.einschl.Au
fw.a.ges.Uml.verpfl.

Transferaufwendunge
n

Sonstige ordentliche 
Aufwendungen
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Personalaufwendungen - 11 + 12 - 

2010 - bereinigt
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2010 - Ergebnis nach ILV
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Sicherheit u. Ordnung - Aufw.

-8.454.700,00

-4.450.710,00

-4.776.908,00

-6.047.650,00

-1.094.223,00

-889.795,00

-1.734.200,00

-1.157.400,00

-344.670,00

0,00

-723.700,00

-307.650,00

-421.650,00

-1.077.200,00

-1.830,00

-2.000,00

0,00

0,00

0,00

-2.000,00

0,00

0,00

-100,00

-217.620,00

-9.000.000,0
0

-8.000.000,0
0

-7.000.000,0
0

-6.000.000,0
0

-5.000.000,0
0

-4.000.000,0
0
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0
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0
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0
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Sicherheit und Ordnung - Gießen
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Sicherheit und Ordnung - Bad Homburg

Sicherheit und Ordnung - Fulda

Sonstige ordentl. Aufwendungen

Transferaufwendungen

Steueraufw. einschl. Aufw. a.ges.Uml.verpfl.

Aufw. f. Zuweisungen u. Zusch. s. bes. Finanzaufw.

Abschreibungen

Aufw. f. Sach- und Dienstleistungen

Personal ges.
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2010 - Ergebnis nach ILV
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Schulträgeraufgaben - Aufwendungen

-5.457.650,00

-3.378.780,00

-914.000,00

-2.530.125,00

-2.329.185,00

-2.244.850,00

-593.000,00

-729.650,00

-991.360,00

-2.277.260,00

-1.768.850,00

0,00

0,00

-1.000,00

-18.900,00

-1.200,00

-6.000.000,00 -5.000.000,00 -4.000.000,00 -3.000.000,00 -2.000.000,00 -1.000.000,00 0,00

Schulträgeraufgaben - Gießen

Schulträgeraufgaben - Rüsselsheim

Schulträgeraufgaben - Bad Homburg

Schulträgeraufgaben - Fulda

Transferaufwendungen

Steueraufw. einschl. Aufw.a.ges.Uml.verpfl.

Aufw.f.Zuweisungen und Zuschüsse s. bes.
Finanzaufw.

Abschreibungen

Aufwendungen f. Sach- und Dienstleistungen

Personal ges.
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2010 - Ergebnis nach ILV
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Soziale Leistungen - Aufw.
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-1.261.700,00

-102.580,00

-334.270,00

-133.550,00

-17.600,00

0,00

-4.650,00

-1.002.959,00

-170.386,00

-697.000,00

-273.000,00

-1.198.000,00

-863.665,00

-758.500,00

-80.000,00

-82.450,00

-1.400.000,00 -1.200.000,00 -1.000.000,00 -800.000,00 -600.000,00 -400.000,00 -200.000,00 0,00

Soziale Leistungen - Gießen

Soziale Leistungen - Rüsselsheim

Soziale Leistungen - Bad Homburg

Soziale Leistungen - Fulda

Transferaufwendungen

Aufw.f.Zuweisungen und Zuschüsse
s.bes.Finanzaufw.

Abschreibungen

Aufwendungen f. Sach- und
Dienstleistungen

Personal ges.
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Kinder-, Jugend- und Familienhilfe - Aufw.

-8.271.300,00

-12.461.510,00

-12.122.778,00

-5.867.750,00

-2.191.550,00

-2.348.150,00

0,00

-132.600,00

-100.350,00

-370.800,00

-12.977.189,00

-5.028.070,00

-7.183.500,00

-6.115.250,00

-12.148.150,00

-8.283.330,00

-1.585.850,00

-11.654.550,00

-604.792,00

-1.078.135,00

-14.000.000,00 -12.000.000,00 -10.000.000,00 -8.000.000,00 -6.000.000,00 -4.000.000,00 -2.000.000,00 0,00
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe - Gießen

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe - Rüsselsheim

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe - Bad Homburg

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe - Fulda
Transferaufwendungen

Aufw.f. Zuweisungen und Zuschüsse
s.bes.Finanzaufw.

Abschreibungen

Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen

Personal ges.
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Magistrat der
Stadt Gießen
- Kämmerei -

Dia_Vergl_THH9_Aufw Ausdruck vom: 23.09.2010
Bearbeiterin: Fr. Schäfer

Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation - Aufw.

-2.183.950,00

-752.500,00

-1.299.907,00

-1.524.700,00

-1.506.150,00

-1.396.275,00

-2.607.550,00

-678.500,00

0,00

-68.900,00

-517.000,00

-58.000,00

-395.000,00

-4.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-80.100,00

-26.400,00

-3.000.000,00 -2.500.000,00 -2.000.000,00 -1.500.000,00 -1.000.000,00 -500.000,00 0,00
Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation - Gießen

Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation - Rüsselsheim

Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation - Bad Homburg

Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation - Fulda

Sonstige ordentl. Aufwendungen

Steueraufw. einschl. Aufw.a.ges.Uml.verpfl.

Aufw.f.Zuweisungen u. Zuschüsse s. bes.
Finanzaufw.
Abschreibungen

Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen
Personal ges.
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Dia_Vergl_THH13_Aufw Ausdruck vom: 23.09.2010
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Natur- und Landschaftspflege

-3.998.050,00

-2.562.078,00

-1.690.798,00

-4.938.300,00

-744.650,00

-189.380,00

-459.400,00

-297.350,00

-62.045,00

-3.678.160,00

-7.000,00

-11.050,00

-880.300,00

-613.800,00

-986.200,00

-6.000.000,00 -5.000.000,00 -4.000.000,00 -3.000.000,00 -2.000.000,00 -1.000.000,00 0,00

Natur- und Landschaftspflege - Gießen

Natur- und Landschaftspflege - Rüsselsheim

Natur- und Landschaftspflege - Bad Homburg

Natur- und Landschaftspflege - Fulda

Aufw.f. Zuweisungen und Zuschüsse
s.bes.Finanzaufw

Abschreibungen

Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen

Personal ges.




